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1. Опис навчальної дисципліни

	Найменування показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, освітній ступінь
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів  – 3
	Галузь знань 08
«Право» 
	За вибором студента

	Модуль - 1
	
	Рік підготовки:

	Змістових модулів – 1
	Спеціальність 081 «Право»
	5-й
	

	Курсова робота - 0
	
	Семестр

	Загальна кількість годин - 90
	
	9-й
	

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 2

самостійної роботи студента - 8
	Освітній ступінь:
магістр
	16 год.
	

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	16 год.
	

	
	
	Лабораторні

	
	
	 год.
	 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	58 год.
	

	
	
	ІНДЗ: 

	
	
	Вид контролю: залік


Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної роботи становить:

для денної форми навчання – 1:1

2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета – опанування теоретичних та практичних проблем заставних та іпотечних правовідносин, а також вивчення теоретичних положень та вироблення навичок практичного застосування знань і норм чинного законодавства у цій сфері.
Завдання – аналіз актів цивільного законодавства України, актів вищих судових інстанцій, навчальної та монографічної літератури, вирішення аналітичних завдань та практичних казусів відповідно до програми курсу.

В результаті вивчення даного курсу студент повинен 

знати:

· джерела правового регулювання заставних та іпотечних правовідносин в Україні;

· особливості правового статусу суб’єктів заставних правовідносин;

· правові підстави, порядок та процедуру звернення стягнення на заставлене майно.

вміти: 

· правильно застосовувати законодавство, що регулює заставні та іпотечні правовідносини;

· складати проекти договорів застави та іпотеки, а також окремих процесуальних документів;

· аналізувати практичні казуси.

3. Програма навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. Правовий статус заставних та іпотечних правовідносин в Україні
Тема 1. Загальні положення заставного права

Історія виникнення та розвитку заставного права. Поняття заставного права. Суб’єкти заставного права. Правова природа застави. Застава в цивільному обороті, її місце та роль. Зміст заставних зобов’язань. Поняття, види та загальна характеристика джерела заставного права. 

Тема 2. Застава як спосіб забезпечення зобов’язання

Поняття та характеристика предмету застави. Заміна предмета застави. Страхування предмета застави. Речі як об’єкт застави. Аналіз трансформації в рамках історії права категорії «нерухоме майно». Виникнення заставних правовідносин на підставі договору, закону або рішення суду.

Тема3. Договір застави. Поняття договору застави. Сторони та зміст договору застави. Форма договору застави. Реєстрація застави. Порядок та особливості укладення договору застави. Момент виникнення права застави. Припинення та розірвання договору застави.

Тема 4. Характеристика видів застави

Заклад як застава рухомого майна. Обов’язки та права заставодержателя при закладі. Відповідальність заставодержателя за втрату, недостачу або пошкодження предмета застави при закладі. Застава цінних паперів. Порядок укладення договору застави цінних паперів. Види цінних паперів на предмет визначення їх об’єктом застави. Застава майнових прав. Обов’язки заставодавця та права заставодержателя при заставі майнових прав.

Тема 5. Іпотека як інститут цивільного права

Історія виникнення та розвитку іпотеки. Поняття іпотеки. Особливості іпотеки землі. Іпотека підприємства як єдиного майнового комплексу. Іпотека об’єктів незавершеного будівництва.

Тема 6. Договір іпотеки

Поняття договору іпотеки. Сторони та зміст договору іпотеки. Форма договору іпотеки. Реєстрація іпотеки. Порядок та особливості укладення договору іпотеки. Припинення та розірвання договору іпотеки.

Тема 7. Задоволення майнових вимог заставодержателя

Звернення стягнення на заставлене майно. Проблеми задоволення майнових вимог заставодержателя. Особливості звернення стягнення на майнові комплекси окремих видів суб’єктів господарювання.

Тема 8. Застава як інструмент забезпечення інших зобов’язань

Податкова застава. Грошова застава як інструмент виборчого права. Грошова застава як засіб забезпечення митних платежів. Грошова застава в бібліотечній справі. Застава в кримінальному процесі.

Тема 9. Оподаткування операцій із заставленим майном

Оподаткування податком на додану вартість об’єктів застави. Застава і податок на прибуток. Застава і державне мито. Застава і збір до пенсійного фонду. Застава і прибутковий податок.

4. Структура навчальної дисципліни

	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	Денна форма
	Заочна форма

	
	Усього 
	у тому числі
	
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	ср
	
	л
	п
	лаб
	інд
	ср

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	
	
	
	
	

	ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 1. «Правовий статус заставних та іпотечних правовідносин в Україні»
	
	
	
	
	
	

	Тема 1. Загальні положення заставного права
	10
	1
	1
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. Застава як спосіб забезпечення зобов’язання
	6
	1
	1
	
	
	4

	
	
	
	
	
	

	Тема 3. Договір застави
	10
	2
	2
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	Тема 4. Характеристика видів застави
	10
	2
	2
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	Тема 5. Іпотека як інститут цивільного права
	10
	2
	2
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	Тема 6. Договір іпотеки
	12
	2
	2
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	Тема 7. Задоволення майнових вимог заставодержателя
	12
	2
	2
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	Тема 8. Застава як інструмент забезпечення інших зобов’язань
	10
	2
	2
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	Тема9.Оподаткування операцій із заставленим майном 
	10
	2
	2
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	Усього годин
	90
	16
	16
	
	
	58
	
	
	
	
	
	


5. Теми практичних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

(денна форма)
	Кількість

годин

(заочна форма)

	1
	Загальні положення заставного права
	2
	

	2
	Застава як спосіб забезпечення зобов’язання
	2
	

	3
	Договір застави
	2
	

	4
	Характеристика видів застави
	2
	

	5
	Іпотека як інститут цивільного права
	2
	

	6
	Договір іпотеки
	2
	

	7
	Задоволення майнових вимог заставодержателя
	2
	

	8
	Застава як інструмент забезпечення інших зобов’язань
	1
	

	9
	Оподаткування операцій із заставленим майном
	1
	

	
	УСЬОГО ГОДИН
	16
	


6. Самостійна робота

	Назви тем


	Кількість годин

	
	Денна форма
	Заочна форма



	
	МОДУЛЬ 1. «Правовий статус заставних та іпотечних правовідносин в Україні»
	-------

	Тема 1. Загальні положення заставного права
	8
	

	Тема 2. Застава як спосіб забезпечення зобов’язання
	4

	

	Тема 3. Договір застави
	6
	

	Тема 4. Характеристика видів застави
	6

	

	Тема 5. Іпотека як інститут цивільного права
	6
	

	Тема 6. Договір іпотеки
	8
	

	Тема 7. Задоволення майнових вимог заставодержателя
	8
	

	Тема 8. Застава як інструмент забезпечення інших зобов’язань
	6
	

	Тема9.Оподаткування операцій із заставленим майном
	6
	

	УСЬОГО ГОДИН
	58
	


7. Методи навчання

У ході викладання навчальної дисципліни підлягають використанню методи, спрямовані на:

- формування у студентів інтересу до пізнавальної діяльності й відповідальності за навчальну працю;

- забезпечення мисленнєвої діяльності (індуктивного, дедуктивного, репродуктивного й пошукового характеру);

- а також методи, пов´язані з контролем за навчальною діяльністю студентів. 
Серед методів навчання, зокрема, підлягають застосуванню наступні: розповідь, пояснення, бесіда, лекція, демонстрація, спостереження, практичне заняття.

8. Методи контролю

Поточний контроль здійснюється під час проведення практичних занять і має на меті перевірку рівня підготовленості студента до виконання конкретної роботи. Методи проведення поточного контролю під час навчальних занять визначаються кафедрою і здійснюються шляхом усного опитування студентів, проведення контрольних робіт, виконання завдань та вирішення задач із практичних проблем. Проміжний контроль здійснюється шляхом проведення модуля (модульний контроль). Підсумковий контроль проводиться з метою оцінювання результатів навчання шляхом проведення іспиту. Форма проведення заліку – письмова, усна, тестова тощо - затверджується кафедрою.

9. Розподіл балів, які отримують студенти

	Модуль 1. «Правовий статус заставних та іпотечних правовідносин в Україні»
	Сума

100

	Т1
	Т2
	Т3
	Т4
	Т5
	Т6
	Т7
	Т8
	Т9
	

	11
	11
	11
	11
	12
	11
	11
	11
	11
	


Шкала оцінювання: Університету, національна та ECTS

	Оцінка в балах
	Оцінка  ECTS
	Визначення
	За національною шкалою

	
	
	
	Залікова оцінка

	90 – 100
	А
	Зараховано
	Зараховано

	81-89
	В
	Зараховано
	

	71-80
	С
	Зараховано
	

	61-70
	D
	Зараховано 
	

	51-60
	Е 
	Зараховано
	

	0-50
	FX
	Незараховано з правом перескладання
	Незараховано

	0-50
	F
	Незараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни
	Не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни


90-100 балів (зараховано) - виставляється студенту, який дав повну і правильну відповідь на всі питання, що базуються на знанні нормативно-правових актів, судової практики та спеціальної літератури. Прояви уміння застосування набуті знання до конкретних суспільно-економічних ситуацій та здібності аналізу джерел вивчення даного курсу.

81-89 балів (зараховано) - виставляється студенту, який дав не цілком повну але правильну відповідь на всі питання, що базується на знанні.

71-80 балів (зараховано) - виставляється студенту, який дав повну і правильну відповідь, але не на всі питання, або відповідь не базується на всіх складових джерелах вивчення. Тобто знав нормативно-правовий акт та судову практику але не знав інформації, що міститься у спеціальній літературі, чи інформації, яка міститься у інших джерелах. Однак у підсумку його відповідь повинна базуватись не менше ніж на двох базових джерелах. 

61-70 балів (зараховано) - виставляється студенту, який не дав вичерпної детальної відповіді на питання контрольних завдань і яка базується тільки на одному із рекомендованих джерел вивчення матеріалу.

51-60 балів (зараховано) - виставляється студенту, який не дав вичерпної (достатньої) відповіді на питання контрольних завдань та не може назвати джерела інформації навчальної дисципліни.

0-50 балів (незараховано) - виставляється студентові, який виявив значні прогалини в знаннях основного навчального матеріалу, допустив принципові помилки у виконанні передбачених програмою завдань, незнайомий з основною юридичною літературою з дисципліни.

10. Методичне забезпечення

1. Герц А.А. Заставне право / Алла Анатоліївна Герц, // Програма спецкурсу та методичні рекомендації для студентів юридичного факультету. – Львів: Юридичний факультет Львівського національного університету імені Івана Франка. – 2010. – 10 с.

2. Герц А.А. Іпотека підприємства як єдиного майнового комплексу: Монографія.-Львів,  2007.-194 с.
11. Рекомендована література:
Нормативно – правові акти:

1. Господарський кодекс України № 436-IV вiд 16.01.2003 // Відомості Верховної Ради України вiд 02.05.2003. — 2003. — № 18. — Ст. 144.

2. Цивільний кодекс України № 435-IV від 16.01.2003 // Відомості Верховної Ради України вiд 03.10.2003. — 2003. — № 40. — Ст. 356.
3. Господарський процесуальний кодекс України № 1798-XII вiд 06.11.91 // Відомості Верховної Ради України вiд 11.02.1992. — 1992. — № 6. — Ст. 56.
4. Закон України „Про іпотеку” від 5 червня 2003 року № 898-IV// Відомості Верховної Ради України.-2003.-№38.-Ст.313.
5. Закон України „Про заставу” від 2 жовтня 1992 року №2654-ХІІ зі змінами і доповненнями //Відомості Верховної Ради. – 1992. - № 47. – Ст. 642.
6. Закон України „Про нотаріат” від 2 вересня 1993 року № 3425-ХІІ зі змінами і доповненнями //Відомості Верховної Ради України. – 1993. - № 39. - Ст. 383. 
7. Закон України “Про іпотечне кредитування, операції з консолідованим іпотечним боргом та іпотечні сертифікати” від 19.06.2003 року №949-ІY//Відомості Верховної Ради України.-2004.- №1.-Ст.1.
8. Закон України “Про введення мораторію на примусову реалізацію майна” від 29.11.2001р. № 2864-ІІІ //Відомості Верховної Ради України.-2002.-№10.-ст.77.
9. Закон України «Про господарські товариства»: № 1576-XII від 19.09.91 // Відомості Верховної Ради України вiд 03.12.1991. — 1991. — № 49. — Ст. 682.
10. Закон України «Про оцінку майна, майнових прав та професійну оціночну діяльність в Україні» вiд 12.07.2001 № 2658-III // Відомості Верховної Ради України вiд 23.11.2001 – 2001. –  № 47, ст. 251 
11. Закон України “Про фінансово – кредитні механізми і управління майном при будівництві житла та операціях з нерухомістю” від 19.06.2003 року №978-ІY//Офіційний Вісник України. – 2004. - № 10. – Ст. 639.
12. Закон України «Про цінні папери та фондовий ринок» вiд 23.02.2006 № 3480-IV // Відомості Верховної Ради України вiд 04.08.2006 - 2006. - № 31, стор. 1126, ст. 268
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